
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7058 - Quarta-feira, 26 de julho de 2023
Divulgação: Quarta-feira, 26 de julho de 2023     Publicação: Quinta-feira, 27 de julho de 2023

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 26/2023.
PROCESSO SEI 116.00027/2023-72.
OBJETO: Aquisição e instalação de tapetes nos acessos do Palácio Aloísio Filho.

LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Valor unitário do item 1: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Valor unitário do item 2: R$ 6.990,00 (seis mil novecentos e noventa reais).
Valor unitário do item 3: R$ 12.850,00 (doze mil oitocentos e cinquenta reais).
Valor unitário do item 4: R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais).
Valor unitário do item 5: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Valor total do Lote Único: R$ 41.490,00 (quarenta e um mil quatrocentos e noventa reais).

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 24 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 116.00051/2019-25 – CONTRATO 0769.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADOS: DOM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA.
OBJETO: Termo de Aditamento 06, que prorroga o Contrato por 12 (doze) meses, a contar de 27 de julho de 2023, 
reajustando os valores do Termo a partir da mesma data com base no IPCA-IBGE do período de julho/2022 a 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7058 - Quarta-feira, 26 de julho de 2023

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



junho/2023, e constitui como condição resolutiva do presente contrato a conclusão de procedimento licitatório por 
parte da Câmara Municipal de Porto Alegre, cujo objeto englobe a prestação de serviços continuados de 
manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas hidráulicos, dos equipamentos e das instalações, que 
compreenderá o fornecimento dos postos de serviço, todo o material e equipamentos necessários e adequados à 
execução dos serviços nas instalações do Edifício Sede da Câmara Municipal de Porto Alegre, demais prédios e 
sua área externa e a respectiva assinatura de Termo de Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.24.01.00 – Material de Construção, Hidráulico, Sanitário, Pintura e 
Ferragens, e CG 339037040000 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Cláusula Quinta do Contrato e Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 24 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 47/2023

PROCESSO: 212.00035/2023-01.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA.
CNPJ: 21.748.841/0001-51.
OBJETO: Aquisição de 1 Licença de uso do software Adobe Creative Clouds for Teams da ARP-PMPA 379/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte reais)
VALOR TOTAL: R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 379/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 24 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 27/2023

PROCESSO: 002.00013/2023-81.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 72.381.189/0001-10.
OBJETO: Conserto do notebook Dell Latitude 5420 NP 841699 (Dell service tag B0K57L3), lotado no Gab. Ver. 
Eng. Comassetto.
VALOR TOTAL: R$ 1.509,30 (um mil quinhentos e nove reais e trinta centavos).
BASE LEGAL: Artigo 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 25 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 139.00002/2020-11 – CONTRATO 784.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: H S ROCK N SOUL GASTROPUB LTDA. 
OBJETO: Termo de Aditamento 04 que prorroga o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, a contar de 
05/08/2023 e reajusta os valores da taxa de ocupação mensal e das refeições, com base no IPCA-IBGE, referente 
ao período de agosto/2022 a julho/2023 e setembro/2022 e agosto/2023, respectivamente.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7058 - Quarta-feira, 26 de julho de 2023

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



PROCESSOS SEI 002.00009/2022-32 – CONTRATO 775.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TJC IMPORTADORA LTDA.
OBJETO: Informa a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 18.248,11 (dezoito mil duzentos e quarenta e 
oito reais e onze centavos), conforme cláusula nona do Contrato acima referido.
DATA DA PENALIDADE: 28 de junho de 2023.
BASE LEGAL: Cláusula Nona do Contrato, Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7058 - Quarta-feira, 26 de julho de 2023

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/


